catione verborum neutro loco carere possumus, recte vero *abs te* in priore membro addi voluit. Id ego ita feci, ut magis cum librorum auctoritate conveniret, et scripsi: *ut neque ipse dignitate a te vinci potuerit neque te dignitate superavit.* §. 16. *memoria est pro est memoria* librorum testimonio scripsi, et cap. 8. §. 17. *generis obticeretur, pro obticeretur generis et Quam vero ego pro Quam ego vero.* Eadem §. *veteri pro veteri* propter Prisciani testimonium scripsi, quem conf. lib. VII. p. 339, 20. Hertz. §. 18. C. Halmio parui, qui *habet et est pro habeat et sit commendavit* in verbis: *propterea quod renuntiatio gradus habet, dignitas autem est persaepe eadem omnium,* cap. 9. autem §. 20. non potui adduci, ut *loquor pro loquar* scriberem, vide quae infra dicam ad c. 30. §. 63., mox *impertit* nunc ipse quoque scripsi *pro impertit.* Cap. 11. §. 25. *diebus discendis pro diebus ediscendis* nunc edidi et *ab ipsis causis pro ab ipsis capis* reposui et *lege agi posset pro lege posset agi.* Cap. 12. §. 26. *MANUM CONSERTUM* bis itemque c. 14. §. 30. pro *MANU CONSERTUM* auctoritate Gellii Noct. Att. XX. 10. edidi, tum *ITE VIAM pro INITE VIAM* Servii testimonio ad *Aen.* V. 86. et IV. 468. et Prisciani lib. XVIII. p. 283, 7. et p. 302, 6. Hertz. testimonio motus reposui. Cap. 13. §. 28. *gratia vero multo etiam minus* edidi auctore C. Halmio pro vulgato: *gratiae vero multo etiam minores,* quamquam correctio mihi aliquanto audacior esse videtur. Eodem auctore §. 29. *qui oratores evadere non potuerint,* ubi olim *potuerunt* scripseram, edidi. Cap. 14. §. 30. auctore Lambino *appositis* scripsi pro *dispositis.* §. 31. *cum rege Antiocho* auctore Prisciano lib. XV. p. 74, 21. Hertz. scripsi pro vulgato *cum Antiocho et aequa parta* Sorofio auctore pro *aequiperata.* §. 32. *cum Scipione,* quod in libris est, nunc retinui pro eo, quod olim *cum Glabrione* de coniectura scripseram. Cap. 15. §. eadem *cum bello in vectum totam in Asiam* e libris restitui pro eo, quod superiore tempore auctore Niebuhrus receperam: *quam bellum invecisset totum in Asiam* §. 33. et *existisset* pro *constitisset* et *putasset* pro *putavisset* e libris reposui. Cap. 16. §. 32. *neque tanta gloria L. Lucullus* nunc ipse quoque edidi pro *neque tanta gloria L. Luculli,* sed locum nondum persanatam esse et libri et sententia ipsa testantur. Cap. 17. §. 35. optimum esse putavi ex iis verbis, quae adfert Quinctilianus VIII. 6, 49, et quae sunt in libris, C. Halmio auctore scribere: *tam varias habere putatis agitationes commutationesque fluctum* pro eo, quod olim scripseram: *agitationes, commutationes, fluctus.* Mox *existimaris* pro *existimamus* librorum auctoritate motus scripsi. §. 36. *Cn. Manlio pro Cn. Mallio* nunc scripsi hic et infra pro *Cn. Planc.* 5, 12. Cap. 20. §. 42. ante *catenarum* corruptelae signum posui. Fortasse *tabellarum* eo loco verum est. Aliquanto post ipse *autem in Gallia pro ipsa autem* in *Gallia* reposui e libris et *intelligunt* pro *intelligent.* Cap. 21. §. 45. de coniectura mea nunc scripsi *susceptam rem abiciunt* pro

eo, quod olim auctore Lambino scripseram *cum totam rem abiciunt.* Cap. 23. §. 47. *perrogationem* auctore Th. Mommsenio edidi pro vulgato *prorogationem,* tum autem in *suis vicinitatibus* auctore C. Halmio recepi pro *in suis civitatibus.* Id scriptum in *suis vicinitatibus* quam facile in in *suis civitatibus* mutari potuerit apparet. De re conf. Q. Ciceronem de *pet. cons.* 6, 24. et totum illum locum et cap. 8. §. 48. Q. *Hortensio* de coniectura mea scripsi pro *Hortensio,* tum *quoad e libris* quibusdam nunc recepi pro *quod.* Cap. 24. §. eadem *tu ante populum Romanum,* quod non est in libris, nunc ipse quoque omisi. Cap. 25. §. 51. *tum erupit* scripsi pro *quam erupit.* Cap. 26. §. 54. *reliquas* pro *relictus* et C. *Postumo* pro *Postumio* auctore Zumptio, itemque scripsi §. 56. C. *Postumus* et §. 57. *DE POSTUMI CRIMINIBUS.* et §. 69. *Postumus.* Cap. 27. §. 55. *quae . . . relicta* scripsi pro *quae relicta.* §. 56. *sunt gravia* pro *sint gravia* et *descenderint* auctore Lambino pro *descenderent.* Cap. 28. §. 58. nunc quidem ut *multis prodesse posset* e libris reposui pro *ut multis prodesset,* et verbum *dignitatem* seclusi. Cap. 29. §. 60. et *possim* scripsi pro *possum* et *sed, si peccas* pro *et, si peccas.* Deinde de coniectura mea scripsi: *At ego nonne (pro non te) verissime dixerim peccare te nihil neque ulla in re te esse laus modi, ut corrigendus potius quam leviter inflectendus esse videare? finxit enim te etc.* Tum *aut ante veritas* omisi auctore Lambino et §. 61. auctore Kaysero, qui *apud imperitam multitudinem* pro *aut in imperita multitudine* proposuit, scripsi *ad imperitam multitudinem.* in *ante imperita* in libris quibusdam omissum est. Cap. 30. §. 63. in verbis *fatebor enim, Cato, me quoque in adolescentia diffusum ingenio meo quaesisse adiumenta doctrinae.* miror C. Halmium intelligentissimum hominem *fateor* requisivisse et H. Stangero credidisse etiam §. 58. scribendum esse *deprecor* pro *deprecabor.* Notissimus enim est hic usus temporis futuri in re praesenti, quam quis expositurus est, et maxime quidem in hac ipsa formula *fatebor enim,* conf. Vergilii bucol. I. 32. *Namque — fatebor enim — dum me Galatea tenebat, Nec spes libertatis erat nec cura pecuniae.* et *Aen.* IV. 20. *Anna — fatebor enim — miseri post fata Sychaei Coniugis et sparsos fraterna caede penates Solus hic inflexit sensus animumque labantem Impulit.* conf., si tanti est, quae olim C. Thiel ad Verg. *Aen.* p. 134. et p. 320. hac de re commentatus est. His perpensis nemo volet iam supra c. 9. §. 20. *loquor* pro *loquar* et c. 28. §. 58. *deprecor* pro *deprecabor* reponere. Cap. 31. §. 65. *atiqua* e libris pro *alta* reposui. Id *alica* scriptum facile mutari potuit. Cap. 32. §. 67. post *remove* lacunae signa posui. Cap. 34. §. 70. *tenuorum amicorum et non occupatorum* librorum auctoritate permotus pro *tenuorum et non occupatorum amicorum* scripsi. §. 72. corruptelas, quae sunt in libris, reliqui. Cap. 35. §. 73. scripsi transpositionis medicina usus, quae mihi maximo opere in hunc locum cadere vide-

batur: *Minime, sed VULGO. Quid est VULGO? Passim universos, pro vulgato: Minime, sed VULGO, passim. Quid est VULGO? Universos.* Nam sic sententia optime constat et Quinctiliani locum VII. 3, 16. lacunosum esse recte viderunt docti. Cap. 36. §. 75. *P. Africani pro Africani* e libris nunc recepi et §. 76, quibus in verbis recte critici recentiore tempore intellexerunt scripturam in libris traditam vitiosam esse: *Distinguit rationem officiorum ac temporum, vicissitudinem laboris ac voluptatis*, non recte autem locum emendare conati sunt, credo ego omnem me litem composuisse eo, quod una littera deleta edidi: *Distinguit ratione officiorum ac temporum vicissitudinem laboris ac voluptatis*. §. autem 77. *quam insusuravit*, si id, quod in libris habetur: *quam ineceravit*, spectamus, verum esse non potest. Fuit sine dubio olim in cod. archetypo scriptum: *quam imperavit*. Servus enim nomenclator monitor hoc loco est et, ut servus medicus, iure imperat domino. Scripsi igitur: *quam imperavit*, nempe servus, ut prenderet accedentem et salutaret dominus. Paulo post *quod post quid excidisse videtur*. Scripsi igitur: *Quid? quod, posteaquam es designatus, multo salubus negligentius?* Cap. 39. §. 85. *ante importuna* corruptelae signum posui, tum *prorumpet pro perrumpet* e libris scripsi et *in rostris* pro *in castris*, quamquam hoc etiam nunc suspiciosum esse videtur, et interpunctionem C. Halmii in verbis sequentibus recepi. Cap. 40. §. 86. *in re publica pro in rem publicam* reposui et auctore C. Halmio vestram ante *miseri cordiam* adsumpsi. §. 87. *haec eum cum re* nunc edidi pro *haec eum re*. Paulo autem post recte intellexerat I. Bake verba: *sit demissis hominibus perfugium* corrupta esse, sed si ille dixit rescribendum sibi videri: *sit demisso animo perfugium* idque Kayserus recepit, id vero mihi est impudenter corrigere verba scriptorum, non emendare menda librariorum. M. Tullius sine dubio scripserat: *sit apud vos modestiae locus, sit demissis luminibus perfugium, sit auxilium pudori*. Nam *modestia, demissa lumina* (demissi in terram oculi), *pudor* inter se recte componuntur. Cicero autem et alii solutae orationis auctores Latini aliquotiens lumina pro oculis posuerunt, conf. *Disput. Tusc. V. 39, 114. de domo sua 40, 108. de nat. deor. III. 4, 9. et Nepos Timol. 4, 1. et Livius IX. 39, 11. et Quinctilianus IX. 3, 101. et Suetonius Vespas. 7. et de hac ipsa, quam hic habemus, formula conf. Ovidii epist. XV. 225. Merk. Lumina demitto, quam te tenet artius ille, Crescit et invito lentus in ore cibus. Cap. 41. §. 89. scripsi nunc *legatus fuit, exercitus duxit, res maximas gessit pro fuit et exercitus duxit et res etc.* tum *quam pro quod* auctore Halmio recepi et *existitit* pro *eo accedat* scripsi. In libris aut *excidet* aut *exciderit* habetur. De aliis locis, quos corrigere critici nuper voluerunt, quamquam in multis locis mea sententia al. illorum coniecturis discrepat, tamen hic dicendi locus non est.*

In oratione quae sequitur pro L. Flacco, quae quidem nunc

ponenda erat post orationem pro Archia poeta, multa, quia novis subsidiis uti concessum non erat, mutare non potui, studui tamen etiam hanc orationem aliquot locis aut emendare aut certe rectius interpungere, et de locis quibusdam eius orationis hoc quoque loco dicam, alia lectori ipsi cognoscenda relinquam. Cap. 1. §. 2. errore quodam Pluygersii inductus Kayserus nuper pro *iustissimas inimicitias* edidit *veteres et iustissimas* contra omnium librorum auctoritatem. Putarant enim propterea, quod deinceps *novae inimicitiae* dicerentur, hic quoque veteres commemorandas fuisse. Id illi recte ratiocinati non sunt. Nam iustissimae inimicitiae ibi oppositum habent deinceps verba *nulla accepta iniuria*. Illud autem *novas inimicitias denuntiare* suam oppositionem habet in verbo *depositas esse* in superiore membro. Etenim deponere inimicitias et de integro suscipere inter se recte opponuntur, pro altero autem, de integro suscipere, dicitur hoc loco *novas inimicitias denuntiare*. Paulo ante credo ego ante *institutae adolescentiae* excidisse *bene*, quod ubi scriptum erat *vene facile post atque excidere potuit*. Cap. 2. §. 5. *pepulit* de Baiteri coniectura est pro vulgato *reppulit* vel *reppulit*. Paulo post legitur in libris: *Repetitur ad poenam quia iudicia communis exitu cepit*, in uno *exceptit*. Id mihi minus recte dici videtur: scripsi igitur *fecit* pro *cepit* de coniectura mea. Saepe enim ea ipsa verba inter se commutata sunt. Refero autem verba ad L. Vettium indicem. Cap. 3. §. 7. pro *hosce* Codd. Oxon. H. et Bernensis n. 254. habent *hostes*, itaque iure mihi Ieepius proposuisse videtur *hos testes* pro *hosce* scribendum esse, id quod reposui. Cap. 5. §. 12. non ineptum est, quod proposuit Kayserus: *quibus — existimatio verba et ineptiae etc.*, quae verba petita sunt ex oratione Pisoniana c. 27. §. 65., *existimatio, dedecus, infamia, turpitude verba atque ineptiae*. Sed in illum locum haec tamen melius conveniunt quam in hunc, quod illic plura verba ante scripta sunt, hic ad unam vocem existimationis referendum hoc est. Itaque vulgatam scripturam, quamquam ego quoque vix sanam esse credo, retinui. §. 13. *viribus de Ieepii* sententia reposui pro *verbis*, quod in libris est. Garatonius pro *eo nervis* proposuit atque ad hunc locum adsimulavit epilogum orationis Caelianae. Cap. 7. §. 17. libris omnibus obsecutus scripsi: *quid, quam soli sint ipsi, tandem fieri putatis?* Oratio obliqua pendet a verbo *putatis*. Paulo post de C. Halmii sententia scripsi: *Ego testes a Sicilia publice deduxi* pro *eo*, quod ante scripseram: *Ego testes e Sicilia publice duxi*. §. 18. in Codd. Bernensi et Oxon. T. γ scriptum est *diuidendum pro videndum*. Apparet igitur compendium nud. in eo loco fuisse. Quam ob rem scripsi: *vobis, iudices, videndum est etc.* Cap. 8. §. 19. reposui *Mirandum vero est cum ceteris criticis*, quamquam in multis libris habetur *non*. Compendia η et ζ inter se confusa sunt. Cap. 11. §. 24. e codice Salisburgensi

ego quoque nunc *civis* reposui pro *civem*. Cap. 13. §. 30. scripsi nunc ex librorum auctoritate *M. Curtio* pro *M. Curio* et §. 31. *Eppii* pro *Oppii* cum reliquis criticis. Cap. 13. §. 34. ex libris nunc a me quoque editum est: *Dixit publice datum drachmarum CCVI* pro eo, quod olim legebatur: *data — CCVI milia*. Cap. 17. §. 40. *iste* pro *ille* e cod. Vaticano repositum est, et *cuiuscumque modi* ex vestigiis librorum auctore Lambino editum pro *cuius modi*. Paulo autem post *conveniit* Gulielmi coniectura est, in libris habetur *evenit*. §. 41. *accusationis* est in Cod. Vaticano, in ceteris libris *actionis*. Cap. 19. §. 45. *Heraclidam* scripsi pro *Heraclidem* itemque infra in eadem §. et §. 47. Cap. 20. §. 46. *a Sez.* *Siloga* de Garatonii sententia est pro *a Sez. Stola*. Cap. 21. §. 50. *iudicatus esset* e Codd. Vaticano et Salisburgensi est pro vulgato *iudicatum esset*. Cap. 24. §. 57. scripsi nunc *eadem queri iure possumus* e Codd. Salisburgensi et Bernensi pro eo, quod olim edideram: *codem iure queri possumus*, et postea in *contione* e Cod. Salisburgensi pro vulgato *contionum*. Fortasse olim in *contionib.* hic scriptum fuit. §. 58. *optimatum* pro *optimatum* de meo scripsi, quia infra c. 26. §. 63. eadem forma a Cod. Salisburgensi oblata est. Cap. 26. §. 62. sine idonea causa Kayserus nuper verba: *et eorum eadem terra parens, altria, patria dicatur*, in Cod. Salisburgensi omisa, uncis inclusit. Exciderunt ex eo libro, quod oculus librarii a priore *dicatur* ad alterum aberravit. Nihil amplius. §. 63. *tr. militum* pro *militem* Gulielmus recte proposuerat cl. §. 101., quem auctore etiam Kaysero secutus sum. Cap. 27. §. 64. e librorum vestigiis *Aeolis* (*Αἰολίς*) et *Doriis* (*Δωριίς*) de C. Lachmanni ad Lucr. vol. II. p. 280. sententia scripsi, de mea autem coniectura *regionem* reposui pro corrupto *gentem* paullo post. *regionem* per compendium videtur scriptum fuisse in hunc modum *regem*, hinc etiam in orat. pro *P. Sulla* 20, 56. pro *rege* in codice Bruxellensi scriptum est *regione*, quia librarius per compendium scriptum esse putavit, quod erat sine compendio positum. §. 65. *delevi vetus* ante *proverbium* iniuria olim illatum. Cap. 28. §. 67. *prae* de Baileri coniectura est pro vulgato *pro*. Cap. eodem §. 69. *serva* est de Nic. Angelii coniectura, in libris legitur *servata*. Cap. 29. §. 71. pro *fidelissimosque* scripsi *et fidelissimos*. In libris coniunctio nulla est. Post *Romanis* facile et excidere potuit. Cap. 30. §. 74. integra sunt verba: *Tutor his rebus Graecorum legibus ascribendus fuit*. Constructio eadem est, quae apud Terentium in *Adelph.* act. IV. sc. 5. v. 36 (670). *Quoi quando nupsit? auctor his rebus quis est?* Neque tamen auctor pro *tutor* hic reponendum esse arbitror, quamquam id est aperte scriptum in Codd. Oxoniensibus 5, 7, sed natum id est e scriptura Codd. Oxoniensium C, H, S, in quibus est *utor* pro *tutor*. Cap. 31. §. 76. de meo scripsi: *Tui igitur illi Pergamen.* Editio Cratandrina habet: *igitur illi, tui* autem post *potuisti* facile obliterari

potuit. Cap. 32. §. 78. ipse quoque nunc reposui: *Recita. LIT-TERÆ Q. CICERONIS*. In Cratandrina est: *R. literarumque Ciceronis*. §. 79. nunc recepi in *censum* pro in *censu*. *m littera* facile excidit, *incensa* autem, quod est in Cratandrina, pro in *censu* facile scribi potuit. Paulo post edidi auctore Th. Mommsenio quod *nullo iure neque re neque possessione tua* pro vulgato quod *nullo iure neque in re neque in possessione tua*. Cap. 33. §. 82. dubitari mihi non posse videtur quin verba ita scribenda et interpergenda sint: *invidisti ingenio subscriptoris tui, quod ornabat facete locum, quem prehenderat, et acute testes interrogabat*. Nam *facete*, non *facile* requiritur ab eo, quod sequitur, *acute* eodemque modo etiam Scholiasta Bobiensis haec verba coniuncta habuit itaque usque adhuc Madvigio prorsus adsentior. De ceteris autem verbis etsi dubitari potest, tamen maximo opere mihi placuit Madvigii ratio in his quoque verbis itaque eo auctore etiam quae sequuntur verba ita constitui: *aut fortasse fecisti; ut te eo populi sermone exciperes; ideo Decianum usque ad coronam applicuisti*, pro eo, quod olim Rauio auctore scripseram: *fortasse fecisset, ut tu ex populi sermone excideres. ideo Decianum usque ad coronam applicuisti*. Paulo post Madvigium secutus scripsi: *Sed, ut hoc veri simile est, [haud veri simile], Decianum a Flacco esse corruptum, 83. ita scitote, indices, esse cetera etc.* Cap. 36. §. 89. *si* post *redacta*, quod in libris est, omisi. Fortasse potest etiam verbum excidisse, veluti *numerata*, ut olim fuerit: *si numerata per hunc etc.* Sed haec incerta omnia. Paulo post *protiae accumulataeque* e Cod. Salisburgensi auctore etiam Kaysero reponendum esse putavi. Cap. 37. §. 93. *prudentissimum*, quod non fere librorum auctoritate scripsi pro *prudentissimum*, quod non minus ab illo loco alienum est, quam *prudens* cap. 36. §. 89. §. 94. post *disputo* inclusum reliqui *postulo*. Id aut e *διτρογγαγία* natum est aut vestigium mansit aliorum plane verborum. Sententia aptissima foret, si legeretur *apud vos*. Cap. 38. §. 96. *eandem* Gulielmus proposuit, *eam* in libris legitur. Cap. 39. §. 99. ex auctoritate librorum nunc reposui *civibus* post *omnibus*, quod eo loco facile obliterari potuit. Cap. 41. §. 104. *Ac* codd. Salisburgensis et Bernensis pro *at* obtulerunt. Cap. 42. §. 105. *potuerunt* scripsi pro *potuerint* nunc auctoritate Codd. Salisburgensis aliorumque et §. 106. alterum *huic* auctoritate Scholiastae Bobiensis cum criticis recentioribus omisi, delevi etiam *fortissimi*, quod in ceteris libris ante *patris* legitur, auctoritate Cod. Salisburgensis.

In oratione, quae est pro *P. Sulla*, etsi difficillimum est multis in locis sine novis adiumentis restituere veram scripturam, tamen quaedam, adiuti etiam doctorum hominum disputationibus, qui singulos locos tractarunt, nobis videmur etiam nunc emendare potuisse, et cap. quidem 1. §. 2. mihi videtur vera scriptura non esse: *sed ut ille vidit etc.* Nam videndi vocabulum

ab eo, quod dicere voluisse videtur orator, alienum est, quod illi librarii recte indicaverunt, qui quum pro *vidit* scripsissent *iudices*, post *deminuturum* inseruerunt verbum *speravit* aut *putavit*. Itaque ego verba: *sed ut ille, iudices, quantum* etc. reliqui, et post *deminuturum* lacunae signa posui, quo loco verbum *existimavit* excidisse credo. Quod autem codices Tegernseensis et Vaticanus post *ille* habent uidit scriptum, id apparet natum esse e compendio *uidic.* eaque verborum confusio etiam aliis in locis invenitur. Conf. infra cap. 14. §. 41. Cap. 7. §. 21. non mutavi *respondeo*, quod in plerisque libris est, sed *respondebo*, quod est in Codd. Tegernseensi et Dresdensi, tamen si scriptum olim fuit ita, ut fere solitum est scribi, ut o littera b litterae adhaeresceret, facile obliterari potuit ob eamque rem videtur hoc loco anteposendum fuisse. Nam sententia futurum non minus hic recipit quam infra cap. 14. §. 40., ubi *tribunum* reposui, quod, quum *tribunū* scriptum esset, facile in *tribuna*, id quod est in Cod. T., mutari potuit. Cap. 15. §. 42. commemoro Fr. Richterum in *Nov. annal. philol. et paed.* vol. LXXXIII. p. 277. scribendum proposuisse: *Quid, deinde quod feci?* Ibidem e cod. Vaticano *totae Italiae pro toti Italiae* scripsi. Vide quae dixi supra ad orat. *Catilin.* III. c. 1. §. 2. Cap. 15. §. 44. credo ego post *testis* ante *tibi* aliquid excidisse et recte Huldricum proposuisse *quumque tibi*, neque verba: *non mecum aut cum familiari meo questus es*, vera esse videntur, sed quum varie emendari posesnt, nihil audacina quidem mutare volui. Nuper Fr. Richterus l. c. proposuit ex parte etiam Cobeto auctore: *non mecum, ut cum familiari tuo questus es*. Cap. 17. §. 48. etsi C. Halimius scripturam vulgo receptam: *Immo nemo magis eum, de quo nihil unquam est suspicatus, quam is, qui de aliis multa cogitavit*, non male tutatus est, quod dixit orationis variandae causa ita scriptum esse, tamen, si conferimus quae cap. 4. §. 12. leguntur: *Ergo istius coniurationis crimen defensum ab eo est, qui interfuit, qui cognovit, qui participet et consilii vestri fuit et timoris* etc. illud, quod in aliis libris legitur *cognovit* pro *cogitavit*, videtur satis probabile esse. Sed hoc leve est, gravius mihi mendum videtur inesse in §. 49., in quo ego loco etiam post ea, quae C. E. Putschius disputavit in *Nov. annal. philol. et paedag.* vol. LXXV. p. 657., corruptelam inesse existimo, et quum in libris plerisque scriptum sit: *An vero — non susceusit*, credo ego oculos librarii ab uno *suscensuit* ad alterum *suscensuit* aberravisse atque ante verba *non susceusit* longiorem lacunam statuendam esse, ut in superiore parte orationis olim interrogatio, in altera responsio fuisse videatur. Sed quis singula verba, quae exciderunt, praestare potest? Conf. tamen huius orationis c. 31. §. 88., ubi de simili causa ex libris paene omnibus satis multa verba, quae inter repetitum verbum *metuit* erant scripta, exciderunt. Cap. 22. §. 65. *videatur* nunc de Gatonii coniectura reposui pro eo, quod olim legebatur, *videba-*

tu. Conf. etiam I. N. Madvigium in *Add. edit. Orell.* sec. p. 1449. Cap. 26. §. 71. in libris partim scriptum est: *cum illius vitam*, partim: *cum illius vita*, et quamquam utraque scriptura intellegi atque utraque ellipsis exemplis confirmari potest, tamen putavi maxime huic loco convenire illud, quod in editione *Iun. fin.* scriptum est et commendatum est etiam a Lambino: *Age dum, conferte nunc cum illius vita vitam P. Sullae, vobis populoque Romano notissimam* etc. Eadem abundantia Cicero etiam aliis locis locutus est, ut in *Disput. Tusc.* lib. I. 19, 43. *nulla est celeritas, quae possit cum animi celeritate contendere*. lib. V. 23, 64. *Non ego iam cum Iulius vita — Platonis aut Archytae vitam comparabo. de orat.* II. 87, 357. *acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi*. neque aliter ceteri scriptores aliquotiens locuti sunt, veluti P. Terentius in *Andr.* IV. 1, 22 (646). *Heu me miserum, qui tuum animam ex animo spectavi meo*. Hoc autem loco propter illam, quae sequitur, appositionem vocem *vita* repeti paene necessarium fuit. §. 73. *Quae domus celebratio* etc. scripsi auctore H. Iordano. In libris est *Quae domus? quae celebratio* etc. Cap. 28. §. 77. iam revocavi, quam in prima harum orationum editione receperam scripturam: *si in extremo discrimine ac dimicatione fortunae deseruerit, si non aderit* etc. Ex hac enim scriptura, quae est e Cod. Victoriano olim enotata, facile ceterae lectiones, quae in libris sunt, si compendium scripturae erat, oriri poterunt. Paulo ante auctore Fr. Richtero l. c. scripsi *hunc P. Sullam pro nunc P. Sullam*. §. 79. scripsi: *valent vita et ad poenam* etc., de coniectura Fr. Richteri aliorumque. Volgo verba *vita et*, quibus libri carent, omissa sunt. Cap. 29. §. 80. saepe de Spengelii coniectura edidi pro *semper*, quod in libris est. Compendium videtur permutationis causa fuisse. Tum de eiusdem viri doctissimi coniectura §. 82. *optime* scripsi pro *apertissime*. In eo quoque loco videtur compendium causa corruptionis fuisse eo, quod *optime* et *apertissime* inter se commutata esse suspicari licet. Cap. autem 33. §. 93. in ipso exitu orationis, ne quis existimet ei rationi obtemperandum esse, quam nuper in eundem esse Fr. Richterus pronuntiavit, conferat quae Scholiasta Bobiensis de eo loco dicit p. 369. ed. Bait.

Etiam in oratione, quae est *pro Archia poeta*, nunc quidem multa mutari non poterant, sed sunt tamen in hac quoque oratione, de quibus hoc loco dicamus, omissis his, quae propter ipsam librorum auctoritatem mutata sunt. Cap. 4. §. 6. scripsi *M. Lucullo* cum ceteris criticis de Schützi coniectura pro *L. Lucullo* itemque mutavi traditam in libris scripturam etiam §. 8. Cap. 5. §. 11. reposui *ita* olim a me iniuria omissum et scripsi: *ita se iam tum gessisse pro cive. ita sine idonea causa in dubium vocatum est, quo declaratur fere hoc: eo ipso, quod sit census*. Cap. 7. §. 16. iam ipse quoque C. Stephano auctore *M. Catonem illum senem* edidi. Recte Io. G. Baiterus ad-

simulavit orat. pro P. Sulla §. 23. *M. illi Catoni seni, pro Cn. Planc. §. 20. de M. Catone illo. Accus. lib. II. §. 5. ille M. Cato sapiens.* Cap. 9. §. 19. libris invitis propter ipsam sententiam revocavi: *nos hunc vivum, qui et voluntate etc. pro eo, quod est in libris: nos hunc vivum et qui voluntate etc. §. 21. scripsi de Mommsenii coniectura: et ipsa natura et regione vallatam, ut fere Cicero dicit in epist. I. 7, 6, eam esse naturam et regionem provinciae tuae, pro eo, quod est in libris: naturae regione.* Nam altera emendandi huius loci ratio, ut scribamus: *natura regionis,* etsi nuper Fr. Richterius in *Nov. annal. philol. et paed.* vol. LXXXV. p. 361. non male adsumulavit orat. pro rege Deiot. 9, 24. *propter regionis naturam et fluminis.,* longius mihi ab librorum scriptura recedere videtur quam altera. Cap. 10. §. 25. nunc scripsi *ubere* pro *ussit,* quod nescio quo modo manserat in editione priore, cap. autem 11. §. 26. reliqui *etiam illis libellis,* pro quo plerique nunc scripserunt *etiam in illis libellis.* Nam ex eo, quod *Disp. Tusc. I. 15. §. 34.,* ubi similis sententia in simili causa proponitur, legitur: *in iis ipsis libris — sua nomina inscribunt,* non poterit tamen concludi hoc quoque loco Ciceronem praepositionem posuisse, quum datus etiam aliis locis cum *inscribendi* verbo consociatus legatur. Cap. 12. §. 31. iam ipse quoque Mureto auctore *vetustate* pro *venustate* rescripsi.

In orationibus, quas M. Tullius habuit *quam senatui gratias egit et quam populo,* etsi plurimum codici Parisino n. 7794. mihi quoque tribuendum esse videtur auctoritatis, tamen non credo in eo libro omnia esse posita, quae res quum longioris disputationis sit, hoc loco non amplius persequenda esse videtur. Quae autem de his orationibus hic dicenda esse videntur, fere haec sunt. Cap. 2. §. 3. scripsi: *qui quam per se rem publicam lacerare non posset, sub alieno scelere deluit.* Quum enim in cod. Parisino a pr. manu sit hoc ipsum *deluit* scriptum, quod in cod. Salisburgensi in *diruit,* in cod. Parisino ipso ab altera manu et aliis libris in *delituit* est mutatum, dubitari non potest quin in cod. archetypo fuerit *deluit* scriptum. Eam autem formam, ut *delitus* pro *deletus,* pro *delevit* esse usurpatam testatur Charisius lib. III. p. 248, 4. ed. Keil. *delituit,* quod C. Halmius, cuius sententiam falso refert Kayserus, recipi voluit, propterea ab hoc loco alienum est, quod eo vocabulo multo minus dicitur quam oportet, ut sententia loci plane recepto illo debilitari videatur. §. 4. *quam meus inimicus promulgavit, ut etc. in libris omnibus est, quod retinui.* Aptissima enim sententia haec est: quae de ipsis lata erat, eo quod meus inimicus promulgavit, ut etc. Cap. 3. §. 7. sane haec exaequanda videntur fuisse, ut scriberetur: *summi viri et clarissimi consulis fasces fractos, fortissimi viri atque optimi tribuni plebis etc.* Sed in re satis incerta nolui quidquam mutare. Cap. 10. §. 26. unice verum est, quod Kayserus recepit: *ante hoc suum beneficium, pro ante hoc unum beneficium.* Illud enim Cicero

vult efferre, ab ipso hoc in se beneficium esse profectum. Cap. 15. §. 36. *binorum* auctore Madvigio pro *divinorum* reposui. In altera oratione cap. 4. §. 10. reposui hanc optimorum librorum scripturam: *inimico autem, optimo viro et mitissimo, altero consule referente reductus sum.* Nam Q. Metellus consul revera una cum P. Lentulo altero consule rettulerat, ut Cicero hic, ubi rem exaggerare vult, sane vere sic loqui potuerit, id quod Fr. Aug. Wolfius iam recte exposuit collatis locis *de domo* c. 27. §. 70. pro P. Sesti. c. 62. §. 130. in L. Pisonem c. 15. §. 35. Cap. 5. §. 13. *foedera ac reconciliations gratiarum* de mea coniectura scripsi, in libris partim *foedera reconciliations gratiarum* partim *foedera reconciliations gratiarum* legitur. Paulo post *decertant* pro *decertare* scripsi, quod ducit *decertarent,* quod in multis libris est. Illud enim olim *decertaret* scriptum fuit, unde *decertaret* et *decertarent* ortum est. Cap. 6. §. 14. de Halmii coniectura est: *dum ego absun,* pro *vulgato quam ego asun.* *absun* in melioribus libris omnibus habetur. Cap. 8. §. 19. *id vero* de eiusdem Halmii coniectura pro *vulgato id mihi recepi.* In libris fere *ideo* legitur. Cap. eodem §. 20. scripsi de meo: *ego qua consuevi utar facultate.* In libris melioribus substantivo omissa legitur *utar,* in deterioribus fere *utar pietate.* Cap. 9. §. 22. *Quamquam mihi, Quirites* e libro iam laudavit Gulielmus, nuper hoc idem reposuit Halmius. §. 23. scripsi: *Postremo qui in ulciscendo remissior fuit, in eo vix reprehenditur.* In libris partim legitur *in eorum aperte utitur,* partim *more aperte laudatur.* Id poterat etiam fuisse *in eo non magno opere laudatur.* Certe eius modi sententia requiri videtur propter id, quod sequitur: *at gravissime vituperatur.* Cap. 10. §. 24. in loco admodum dubio scripsi: *non solum, quum anima spirabo mea, sed etiam, quum me illa defecerit, monumenta etc.* Alii aliter auctore Mamertino in *Gratiarum actione Iuliani* c. 32. hunc locum emendari voluerunt. Paulo post *grati animi benevolentiam* eodem Mamertino auctore scripsi pro *gratam animi benevolentiam.*

In ea oratione, quam M. Tullius *de domo sua* apud pontifices habuit, idem liber Parisinus num. 7794, quem in superioribus orationibus maxime sequendum putavimus, multum ceteris libris praestare videtur, quod tamen non ita dictum existimari velim quasi ego omnia uni illi libro tribuerim et solum fontem esse putaverim unde oratio haec Ciceronis ducta esset. Nam in hac quoque oratione ita ars critica factitanda erit, ut primum videamus, quid in Cod. archetypo fuisse videatur, quod ut recte intelligi possit, etiam ceterorum librorum testimonia adhibenda sunt, tum vero quaeramus quid in singulis locis ab auctore scriptum fuisse videatur. Quae autem hoc loco de singulis locis dicenda esse videntur, ea potissimum haec sunt. Cap. 1. §. 1. *religionum ius* C. Halmius proposuit, libri *religionibus* habent. Cap. 3. §. 6. *coegisti* Lambinus: *curisti* Cod. Paris. pr. m. *curasti* ceteri libri. Paulo post Baitero auctore *intrare* delevi. Capitoli enim men-

tio non poterat fieri nisi quia senatus in eo oco habebatur. Cap. 5. §. 11. necessario ex auctoritate Arusiani Messi p. 261. scribendum fuit: *ut sub novam mitterent*, hoc est, ut frumentum mitterent sub illud tempus, ubi novum frumentum apportaretur, sed ita tamen, ut ante venderent quam novo uti poterant, quo tempore summa annonae caritas expectabatur. Quid subito in hoc loco sibi velit, non intelligo. *sub novam* autem a M. Tullio scriptum fuisse Arusianus aperte testatur. Mox *senatum* — *oportuit* Madvigius coniecit, libri habent: *senatus* — *potuit*. §. 12. *hoc a te fictum* Ieepius proposuit, hoc delatum in libris est. Cap. 8. §. 18. *rem maximam fuisse et summi periculi* Th. Mommsenius scribi voluit, in libris partim fuisse, partim potuisse habetur. Mox a fame C. Halmius scripsit, in cod. Paris. est *ea me*, in ceteris libris *eam*. §. 20. *si ius Halmius* coniecit, in libris est *si quis*. Cap. 9. §. 21. scripsi: *quem tum eo non pro illius dignitate produxeras, sed pro tuo scelere subduxeras. tum eo de mea coniectura est*, in libris fere *tu in eo aut tu meo* legitur. §. 23. *cum post bellum* in libris omissum addidit Wesenbergius, deinde *ex sui Caesaris* suavit Niebuhrius, in libris fere *ex vi* legitur. §. 24. *per senatus decreta* de mea coniectura est, libri habent *per senatum decreta*. Cap. 11. §. 27. *in senatu* Lambinus. *senatu* Cod. Paris. pr. m. *senatu* ceteri fere libri. Cap. 12. §. 31. *pontifex* Gulielmus scripsit, *pontifices* libri. Cap. 15. §. 40. *a te interrogati* Mommsenius, libri *te interrogante* aut *te interrogati*. Cap. 19. §. 50. *sortitore tulisti* Madvigius, *sortitu retulisti* libri. Paulo post *nobilissimus ille vir* de mea coniectura est. In libris pro *nobilissimus* aut *in bonis* aut *bonis* aut *bonus* habetur. Conf. Ciceronis orationem pro Milone c. 7. §. 16. ubi idem *vir nobilissimus* dicitur et infra c. 46. §. 120. *M. Drusus, ille clarissimus vir*. Mox *consiliarius* scripsit Madvigius pro *consularis*. Deinde *hominem omnium facinorum et stuprorum documentum* scripsi praeunte Baitero, qui adsimulavit c. 48. §. 126. *homo omnium scelerum flagitiorumque documentum* etc. Cap. 22. §. 57. *qui causam* scripsi de coniectura mea. Id olim qui cā scriptum fuit, unde nata vulgata scriptura: *qui eam*. §. 58. *nova manus* Graevius. *nova nus* Cod. Paris. pr. m., *nova vis* fere ceteri libri. Cap. 23. §. 61. *interneccivumque* Graevius e codicum vestigiis restituit. Vulgo *intestimumque* legebatur. Cap. 24. §. 62. *senatum consules* vocabant nunc recte e cod. Parisini scriptura, in qua est *senatus*, revocatum est. Cap. 25. §. 67. *compuerit* auctore Halmio scripsi, in libris fere *contecerit* legitur. Cap. 26. §. 68. *consulibus* margo ed. Lambinianae, vulgo *consules*. Cap. 27. §. 72. *flagitiis pro factis* (in cod. Paris. est *factibus*) restituit Baiterus. Cap. 28. §. 76. *expetenda* de mea coniectura scripsi, in libris partim est *emendanda* partim *emenda*. Cap. 29. §. 77. *sui potestatem* scripsi Th. Mommsenius, in libris est *impietatem*. Cap. 30. §. 80. ante *propter* interposui *quum*, Baiterus qui interposuerat in libris omissum. Cap. 33. §. 87. *altero praetore* refe-

rente de coniectura mea est, in cod. Parisino eo loco *petente* est, alii *ducente* habent. Cap. 34. §. 92. *re gesta* pro *gesta* Halmius et Mommsenius, mox *res publica venisset* proposuit Halmius, in libris est *res pervenisset*. Cap. 35. §. 93. *mea unius* scripsit Mommsenius, *ea unius* libri. Cap. 36. §. 96. verba *rem publicam* ante *recreari* interposuit Naegelsbachius vulgo omissa. Cap. 37. §. 98. *quum dolenter feras et sis* Baiterus e librorum vestigiis. Vulgo *legebatur dolenter absts.* §. 99. verba *rem publicam* post *servavi* addidi auctore Garatonio, in libris praetermissa. §. 100. *mihi potius* de Halmii coniectura est. Pronomen vulgo omissum erat et leve eius vestigium in cod. Parisino a pr. m. Cap. 38. §. 101. *et quia illud aequum* Spengelius e librorum vestigiis. Mox *injustitia poenae* Halmius pro vulgato *stultitia poena*. Deinde scripsi *atque in eo est loco* etc. pro vulgato *atque in eodem loco* etc. §. 102. *M. Fulvii Flacci* de Th. Mommsenii coniectura est, libri omittunt *M.* et *ex senatus* Garatonio auctore est scriptum pro vulgato *et senatus*. Cap. 41. §. 108. *ut se* — *collocaret* proposuit Garatonius. In libris est *ut te* — *collocaret*. Cap. 42. §. 116. *me* post *indemnatum* interposuit Halmius in libris omissum. Cap. 43. §. 112. *victoria* Ernestius, libri *ultrix*. Cap. 44. §. 115. *aestimabatur* Garatonius, libri *aestimabat*. Cap. 45. §. 117. *Opus erat* Marklandus, Spengelius. In libris est *posuerat*. Cap. 46. §. 120. *Dicis* Nic. Angelius. *Dicis* libri. Mox *pontifex et tribunus* scripsi de Baiteri ratione, vulgo *pontifex* non legitur hoc loco. Cap. 47. §. 123. *aeque* Baiterus scripsit pro vulgato *paene*. Cap. 48. §. 125. *nulum habet* Ernestius. libri *tus* omittunt. Paulo post *metum* *timoremque* proposuit Halmius, libri *metum* omittunt. Cap. 49. §. 127. *dedicet* Baiterus scripsit, in libris est *dicit*. Cap. 50. §. 129. *Brogitari* Halmius proposuit e librorum vestigiis ductum. Vulgo *regis* legebatur. Conf. *de har. resp.* §. 28. *Sest.* §. 56. Cap. 51. §. 130. *iudicium senatoriae dignitatis* Madvigius e librorum vestigiis. Vulgo *de senatus dignitate* legebatur. Cap. 52. §. 131. *dedicavit: tu in* de mea coniectura est scriptum. In libris fere *dedicari* legitur. Cap. 53. §. 137. *in eius civis aedibus* Madvigius proposuit, in libris est *in hisce rebus*. Cap. 54. §. 138. *praetri* Halmius coniecit. In cod. Parisino est *praere*, in ceteris fere libris *praecipere*. §. 139. *e Ti.* scripsit Baiterus, in libris est *et*. Cap. 56. §. 142. *praestantissime* Pantagathus, libri *praestantissimi*. Cap. 57. §. 144. *amentia* Th. Mommsenius, libri *amentia*.

Eadem lex artis criticae exercendae quae in oratione *de domo* etiam in oratione *de haruspicum responso* obtinenda erat itaque pleraque quae nunc mutavi ex optimorum librorum auctoritate, in quo numero Cod. Parisinus 7794. agmen ducit, correctae sunt. Eorum, quae singillatim hic commemoranda esse videntur, gravissima haec sunt. Cap. 2. §. 3. iam *prope* ante *progressum* ex optimis libris recepi, quae vox facile, praesertim si compendio scripta erat, excidere potuit, ut excidit etiam infra cap. 18. §. 38.

ex multis libris, quamquam ibi ad mitigandam orationem paene necessaria est. §. 3. extrema non probo quod e cod. Parisino nuper scriptum est: *vasitatem, ea sua cum praeda* etc. itaque reliqui quod olim de coniectura scripseram: *etiam sua cum praeda* etc. Cap. 4. §. 6. librorum auctoritati cessi et restitui nunc cum ceteris criticis *adventu pro eventu*, idemque feci cap. 5. §. 10., ubi *promoneri pro praemoneri* recepi. Cap. 8. §. 16. *poeniendam*, quam scripturam recte mihi Garatonius defendisse videtur, reliqui. Recentiores editores *nuntiendam* scripserunt. Mox *putavit* Halmius proposuit, libri habent *putaret*, idemque Halmius §. 17. *ferri pro ferre* scribendum esse vidit. Paulo post *in inimici contumeliam* auctore Baitero scripsi, in libris praepositio non est. Vulgo *contra* pro *in* scribebatur. Cap. 9. §. 19. de Orellii coniectura: *si quid habui uti*, recepi, quae verba vulgo omittuntur, in melioribus autem libris fere *si quid habui (habuit) tolli* scribuntur. Quae cap. 11. §. 23. mutavi fere e libris melioribus profecta sunt, nisi quod vocabulum *terram*, quod per glossemam in Ciceronis orationem illatum fuisse videtur, removi cum ceteris criticis. In superiore §. iam olim scripseram *eludentium servorum* de coniectura mea, quam nunc ceteri quoque editores comprobaverunt. Cap. 12. §. 25. quod scripsi *scaenam caveamve* est de Th. Mommsenii coniectura e cod. Parisino, in quo legitur *scaenam caveam*, ducta, ceteri libri *caveam* omittunt. Cap. 14. §. 31. his scripsi *magnentariam* de eiusdem Mommsenii coniectura e librorum vestigiis concepta pro vulgato *armamentario*. Eadem §. scripsi: *mea domo iudicio pontificum liberata*, de eiusdem hominis doctissimi coniectura pro vulgato *meam domum pontificum iudicio liberatam*. Cap. 17. §. 36. *in periurii crimen* auctore Kaysero recepi pro vulgato *in periurii poenam*. Cap. 19. §. 40. scripsi nunc: *AUXILIOQUE DIVINITUS DEFICIENTUR*, quo libri ducere videntur. Cap. 20. §. 42. *illim* e meliorum librorum vestigiis recepi pro *illinc* et §. 43. *eaque res* auctore Baitero scripsi. *itaque res* est in libris. Cap. 22. §. 4. dubitans post *de re publica* reposui *saepe* ex librorum auctoritate. Nemo enim requireret, nisi esset in libris melioribus scriptum. §. 47. *nisi se* e librorum vestigiis recte mihi nunc repositum esse videtur pro *nisi*. Cap. 23. §. 49. *est* post *spe* posui et scripsi Baitero auctore *omnes altitudines moenium obiectas* pro vulgato *omnes altitudines, omnium obiecta tela*. Sed potest etiam fuisse: *omnes altitudines moenimentorum (munimentorum) obiectas*. Cap. 24. §. 50. *efferebat* pro *efferre* scripsi, ut iam in prima editione orationum Ciceronianarum scripseram. Cap. 28. §. 55. *illisa* e libris rescripsi pro *elisa*, quod olim receperam. Cap. 27. §. 58. *domus* pro *domos* ex optimorum librorum auctoritate nunc ipse quoque reposui. Denique §. 60. *in haruspicum responso* cum ceteris criticis e librorum vestigiis nunc reposui pro *in haruspicum responsis*.